
Veronika Doležalová                                      Mezinárodní a vnitrostátní aspekty dvojího zdan�ní

89

Záv�r 

 Ve své rigorózní práci „Mezinárodní a vnitrostátní aspekty dvojího 

zdan�ní“ jsem si vytý�ila n�kolik cíl� za ú�elem ohrani�ení p�edm�tu dvojího 

zdan�ní v da�ovém právu.  

V první kapitole jsem se pokusila vymezit dvojí zdan�ní pomocí 

charakteristických znak�, jenž jsem p�i studiu odborné literatury a právních 

p�edpis� nalézala. P�i jejich uspo�ádání k posouzení souvislostí se ukázaly 

velmi významným celkem poznatk�. Prvním z takových charakteristických 

znak� se projevil právní základ zdan�ní, a to nejen jako p�edpoklad, nýbrž i jako 

výsledek uskute��ování práva státu ukládat dan�, které náleží k jeho výkonu 

státní suverenity. U zd�vodn�ní r�zných aspekt� úpravy právního základu 

zdan�ní považuji za významná p�edevším ta jeho ur�ení, která jej relativn�

rozd�lují na �ást týkající se mezinárodního dvojího zdan�ní a �ást 

o vnitrostátním dvojím zdan�ní. Výkonem státní suverenity vznikají státu právní 

následky, které nicmén� nep�ímo ovliv�ují nezávislost státní suverenity jiných 

stát� v mezinárodním spole�enství. Se snahou stát� eliminovat nep�ímé zásahy 

do výkonu jejich suverenity souvisí nejd�ležit�jší charakteristický znak, který je 

p�edm�tem zájmu p�edevším podnikatelské ve�ejnosti, nebo� se týká nástroj�, 

jenž státy p�ijímají k omezení �i vylou�ení dvojího zdan�ní. V sou�asném 

období lze ozna�it za takové nástroje jednak p�ijímání vnitrostátních 

jednostranných opat�ení, dále uzavírání mezinárodních smluv o zamezení 

dvojího zdan�ní a kone�n� vytvo�ení metod vylou�ení mezinárodního dvojího 

zdan�ní. Záv�r této kapitoly dokládá, že v �eské republice dochází zcela b�žn�

k vnitrostátnímu dvojímu zdan�ní, a sice k tzv. ekonomickému dvojímu zdan�ní, 

o �emž sv�d�í právní úprava zdan�ní zisk� akciových spole�ností a spole�ností 

s ru�ením omezením a dividend/podíl� jejich akcioná��/spole�ník�, konstrukce 

da�ového základu komanditních spole�ností, zdan�ní podílu tichého spole�níka 

na zisku podnikatele a zdan�ní zisk� kapitálových spole�ností a jejich dce�iných 

spole�ností.  

Ostatní kapitoly se již zabývají problematikou mezinárodního dvojího zdan�ní. 



Veronika Doležalová                                      Mezinárodní a vnitrostátní aspekty dvojího zdan�ní

90

Druhá kapitola je v�nována vnitrostátním aspekt�m mezinárodního dvojího 

zdan�ní, a to právní úprav� oblasti mezinárodního dvojího zdan�ní v �eské 

republice. Základ k rozboru vybraných zákonných ustanovení vychází ze 

zákona �. 586/1992 Sb., o daních z p�íjm�, ve zn�ní pozd�jších p�edpis� a 

zákona �. 337/1992 Sb., o správ� daní a poplatk�, ve zn�ní pozd�jších 

p�edpis�. V podkapitolách bylo také na n�kterých p�íkladech z výb�ru právní 

úpravy demonstrováno, jak �eská republika p�i výkonu svého práva ukládat 

dan� aplikuje právní základ zdan�ní v��i poplatník�m, vyskytujícím se na jeho 

státním území. Lze �íci, že z hlediska právní jistoty da�ových poplatník� je 

v ur�itém ohledu nejistá jejich osobní da�ová p�íslušnost. V p�ípad� poplatník�

fyzických osob je problematika zm�n v rozsahu da�ové povinnosti v pr�b�hu 

zda�ovacího období obsažena pouze v pokynu D-300 a ZDP ji p�ímo 

neupravuje. Výklad v pokynu D-300 je sice považován za autoritativní, není 

však právn� závazný a nem�že v�li zákonodárce nahrazovat. Obdobn� lze 

poukázat u poplatník� právnických osob na § 17 odst. 3 ZDP, ve kterém je 

úprava pojmu „místo vedení“. Do roku 2000 byl tento pojem sou�ástí právního 

�ádu pouze prost�ednictvím smluv o zamezení dvojího zdan�ní. Otázka osobní 

da�ové p�íslušnosti je základním institutem da�ového práva, a proto by jeho 

právní úprava m�la být od po�átku jednozna�ná a v úplnosti vymezena 

v právních p�edpisech. Dalším významným aspektem pro otázky 

mezinárodního dvojího zdan�ní ve vnitrostátní úprav� je ustanovení v § 38f 

ZDP o vylou�ení dvojího zdan�ní. Do roku 2000 toto ustanovení zárove� plnilo 

úlohu vnitrostátního jednostranného opat�ení, nebo� nevázalo poskytnutí 

da�ových výhod poplatník�m na uzav�ení mezinárodní smlouvy o zamezení 

dvojího zdan�ní. Od ú�innosti zákona �. 492/2000 Sb., kterým byl novelizován 

ZDP, �eské da�ové právo umož�uje od 1. ledna 2001 vylou�it dvojí zdan�ní 

pouze u p�íjm�, které mají p�vod v zemích, s nimiž �eská republika tuto 

smlouvu uzav�ela a v ostatních p�ípadech ZDP p�ipouští pouze zmírn�ní 

dvojího zdan�ní. 

T�etí kapitolu v�novanou mezinárodním aspekt�m mezinárodního dvojího 

zdan�ní považuji za zásadní �ást p�ekládané rigorózní práce. Kapitola je 

uvozena krátkým historickým p�ehledem o mezinárodních smlouvách 

o zamezení dvojího zdan�ní. Z pohledu �eskoslovenska, resp. �eské republiky 

bylo d�ležité zejména období od po�átku 90. let minulého století, kdy tyto 



Veronika Doležalová                                      Mezinárodní a vnitrostátní aspekty dvojího zdan�ní

91

mezinárodní smlouvy byly jednou z cest k odstran�ní p�ekážek rozvoje tržní 

ekonomiky s cílem poskytnout zahrani�ním investor�m v da�ové oblasti záruky 

pro jejich investice. V sou�asnosti má �eská republika uzav�eny smlouvy 

o zamezení dvojího zdan�ní s 75 státy. Podle Ústavy tento typ mezinárodních 

smluv pat�í mezi tzv. prezidentské smlouvy, nebo� sjednávat a ratifikovat je 

p�ísluší podle �l. 63 odst. 1 písm. b) prezidentovi republiky. P�ed ratifikací t�chto 

smluv rozhoduje Ústavní soud o jejich souladu s ústavním po�ádkem. Smlouvy 

o zamezení dvojího zdan�ní jsou sjednávány p�evážn� jako smlouvy 

dvoustranné, nicmén� byly uzav�eny i n�které mnohostranné smlouvy. Výklad 

t�chto smluv je provád�n jednak podle pravidel výkladu mezinárodních smluv 

stanovených ve Víde�ské úmluv� o smluvním právu, jednak je upraven 

bezprost�edn� v ustanoveních samotných smluv. Pro usnadn�ní sjednávání a 

aplikace smluv o zamezení dvojího zdan�ní byly vypracovány v rámci 

mezinárodních organizací vzorové smlouvy. Vzorová smlouva OSN byla ur�ena 

zemím s odlišnou ekonomickou úrovní, Vzorová smlouva OECD pro státy 

srovnatelné hospodá�ské úrovn�. �eská republika si pro uzavírání t�chto 

mezinárodních smluv vytvo�ila vlastní vzorovou smlouvu, jež je odvozena 

p�edevším ze Vzorové smlouvy OECD a sou�asn� p�edstavuje v ucelené 

podob� výchozí pozici �eské republiky pro vyjednávání tohoto typu 

mezinárodních smluv s ostatními státy. Podkapitola v�novaná jednotlivým 

ustanovením smluv o zamezení dvojího zdan�ní je založena na srovnání �eské 

vzorové smlouvy a odpovídajících �lánk� smluv uzav�ených �eskou republikou. 

Odchylná ustanovení uzav�ených smluv od �eské vzorové smlouvy 

dokumentují, že �eská republika p�i sjednávání smluv o zamezení dvojího 

zdan�ní ne vždy prosadila své výchozí stanovisko a kone�ná podoba uzav�ené 

smlouvy je výsledkem kompromisu s vyjednávací pozicí druhého smluvního 

státu. Východiskem srovnání je �eská vzorová smlouva, která není ve�ejnosti 

b�žn� dostupná pro svou povahu interního podkladového dokumentu 

Ministerstva financí pro sjednávání smluv o zamezení dvojího zdan�ní. A�koliv 

se srovnání opírá o vzorovou smlouvu, jež se mohla ve sledovaném období 

m�nit, p�esto mám za to, že získané soubory odchylek k jednotlivým 

ustanovením mají svou vypovídací hodnotu. Je z�ejmá tendence, že vzorové 

smlouvy, jak �eská tak OECD, usnad�ují sjednávání t�chto mezinárodních 

smluv, a zárove� že problematika mezinárodního dvojího zdan�ní je stále 

aktuální i v �eské republice. Na poznatky získané srovnáním uzav�ených smluv 



Veronika Doležalová                                      Mezinárodní a vnitrostátní aspekty dvojího zdan�ní

92

s �eskou vzorovou smlouvou navazuje porovnání �eské vzorové smlouvy a 

Vzorové smlouvy OECD a charakteristika zvláštních ustanovení, které jsou 

upraveny pouze v n�kolika málo uzav�ených smlouvách o zamezení dvojího 

zdan�ní. Výsledkem porovnání �eské vzorové smlouvy a Vzorové smlouvy 

OECD jsou jednak odlišnosti od�vodn�né výhradami �eské republiky ke 

Vzorové smlouv� OECD, jednak odlišnosti nesouvisející s t�mito výhradami. 

Dále je dopln�na analýza úsp�šnosti �eské republiky prosadit své výhrady ke 

Vzorové smlouv� OECD do smluv uzav�ených a zve�ejn�ných po roce 1997 

s výsledkem, že �eská republika je v tomto ohledu relativn� velmi úsp�šná. 

Tato kapitola je ukon�ena vymezením dalších mezinárodních smluv a právních 

p�edpis�, které upravují nebo souvisejí s oblastí dvojího zdan�ní. Jsou to 

p�edevším tzv. omezené smlouvy o zamezení dvojího zdan�ní, které upravují 

pouze specifické druhy p�íjm�, a dále p�ehled právních p�edpis� Evropské unie. 

Vzhledem k p�edchozím kapitolám za nemén� d�ležitou považuji �tvrtou 

kapitolu, ve které je problematika dvojího zdan�ní p�edvedena na modelovém 

p�íkladu spo�ívajícím v porovnání zdan�ní �eských da�ových rezident�

v závislosti na aplikaci platné smlouvy o zamezení dvojího zdan�ní mezi 

�eskou republikou a Slovenskou republikou. Kapitola je nejprve uvedena 

výb�rem z relevantní platné slovenské právní úpravy stanovené v zákon�

�. 595/2003 Z. z. o dani z príjmov v znení neskoršich predpisov a zákon�

�. 582/2004 Z. z. o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne 

odpady a drobné stavebné odpady v znení neskoršich predpisov. Poté 

následuje porovnání zdan�ní p�íjm� �eských da�ových rezident� ze zdroj� na 

území Slovenské republiky a zdan�ní jejich majetku umíst�ného na jejím území 

z pohledu poplatníka fyzické osoby a poplatníka právnické osoby, p�i�emž je 

uveden standardní postup p�i aplikaci Smlouvy a nato navazuje popis situace, 

kdyby se Smlouva neaplikovala. Podkapitoly porovnání se v�nují ur�ení da�ové 

rezidence, vylou�ení dvojího zdan�ní, zdan�ní p�íjm� ze zdroj� na Slovensku a 

zdan�ní majetku umíst�ného na jeho území. Tato kapitola je zakon�ena 

zhodnocením provedeného porovnání zdan�ní �eských da�ových rezident� a 

srovnáním jednotlivých �lánk� platné smlouvy o zamezení dvojího zdan�ní 

s p�íslušnými �lánky �eské vzorové smlouvy. 



Veronika Doležalová                                      Mezinárodní a vnitrostátní aspekty dvojího zdan�ní

93

Záv�re�ná pátá kapitola rigorózní práce se podrobn� v�nuje metodám 

vylou�ení a omezení dvojího zdan�ní. P�edstaveny jsou p�edevším dv�

základní metody vylou�ení dvojího zdan�ní – metoda vyn�tí a metoda zápo�tu 

v jejich jednotlivých formách. Uvedena je také dopl�ková metoda omezení 

dvojího zdan�ní – metoda zahrnutí dan� zaplacené v zahrani�í do náklad�. 

Vzhledem k poznatk�m, které jsem p�i zpracování své rigorózní práce získala, 

mohu uvést, že oblast dvojího zdan�ní je komplexní a lze ji sledovat s ohledem 

na vnitrostátní i mezinárodní aspekty. Jelikož p�evažující p�vod dvojího zdan�ní 

je p�ekrývání da�ových p�edpis� stát�, a z tohoto d�vodu vznikající 

mezinárodní dvojí zdan�ní, p�evážná �ást této práce je v�nována problematice 

mezinárodního dvojího zdan�ní. Vnitrostátní aspekty mezinárodního dvojího 

zdan�ní, tj. úpravu ve vnitrostátních právních p�edpisech, považuji za �ást 

dopl�ující jeho mezinárodní aspekty, jež pokládám za st�žejní. Je tomu tak 

p�edevším z d�vodu velkého množství uzav�ených smluv o zamezení dvojího 

zdan�ní s d�sledkem, že úlohou vnitrostátních norem je následn� upravit 

osobní a v�cnou da�ovou p�íslušnost poplatník�. Významnost vnitrostátní 

úpravy ovšem z�stává nedot�ena v tom ohledu, že vlastní zdan�ní, tedy zda 

ur�itý p�íjem bude zdan�n �i nikoliv, záleží výhradn� na vnitrostátní právní 

úprav�, nebo� smlouvy o zamezení dvojího zdan�ní jako kolizní normy mohou 

pouze stanovit oprávn�ní smluvního státu p�íjem zdanit, nikoliv být samotným 

právním základem pro uložení da�ové povinnosti. 

S p�ihlédnutím k ší�i problematiky dvojího zdan�ní nebylo ú�elem této práce 

zabývat se všemi otázkami, které se nabízejí. Jelikož jsem p�i zpracování 

tématu v�novala hlavní pozornost mezinárodním aspekt�m dvojího zdan�ní, 

u vnitrostátních aspekt� jsem proto považovala kv�li rozsahu práce za 

dostate�né zkoumat je pouze v rovin� platné právní úpravy bez související 

judikatury. 

Na podklad� porovnání zdan�ní �eských da�ových rezident� v závislosti na 

aplikaci platné smlouvy o zamezení dvojího zdan�ní ve �tvrté kapitole by mohl 

vzniknout dojem, že pokud je možné kvantifikovat pozitivní efekty da�ových 

rezident� z aplikace smluv o zamezení dvojího zdan�ní (prost�ednictvím výše 

zahrani�ních daní, které jim byly zapo�teny na jejich da�ové povinnosti v �R), 

lze z toho dovodit i negativní efekt pro �R jako výpadek v da�ových p�íjmech ve 



Veronika Doležalová                                      Mezinárodní a vnitrostátní aspekty dvojího zdan�ní

94

výši odpovídající zapo�teným zahrani�ním daním. P�ípadn� pokud se uplatní 

ustanovení § 38f odst. 4 ZDP u p�íjm� ze závislé �innosti, že lze p�ipo�íst do 

této „ztráty“ také nevybrané dan� z p�íjm� vyjmutých ze zdan�ní v �R. Tuto 

úvahu nepovažuji za správnou, nebo� p�edevším nelze považovat za jisté, že 

stejný rozsah zahrani�ních aktivit da�ových poplatník� by byl uskute�n�n i 

v p�ípad�, že by smlouva nebyla uzav�ena, a tudíž že by byly skute�n� vybrány 

jinak ušlé da�ové p�íjmy ve stejné výši. Zárove� nelze pominout skute�nost, že 

stát získává ze zahrani�ních aktivit svých poplatník� i jiné výhody, nap�íklad že 

v souvislosti s r�stem podnikatelských aktivit dochází ke snižování 

nezam�stnanosti, že ušet�ené prost�edky podnikatel� jsou jimi investovány do 

rozši�ování jejich aktivit atd. Ostatn� jak bylo uvedeno v kapitole 1, zájmem 

státu je uzavírat smlouvu o zamezení dvojího zdan�ní i z politických d�vod�

k podpo�e mezinárodního obchodu. Podpisem smlouvy se vzdává zdan�ní 

n�kterých p�íjm� ze zdroj� nacházejících se na jeho území a tyto „da�ové 

ztráty“ také nelze jednozna�n� vy�íslit. 

Tedy pokud by bylo považováno za ú�elné vyvodit z aplikace smluv o zamezení 

dvojího zdan�ní ur�ité záv�ry v podob� kvantifikace p�ínos�, bezpochyby je lze 

na stran� poplatník� da�ových rezident� ur�it jako prost�edky, které díky t�mto 

smlouvám z�staly v jejich dispozici. Nicmén� skute�nost, že se stát t�chto 

prost�edk� v jejich prosp�ch vzdal, nelze chápat pouze jako výpadek da�ových 

p�íjm�. V této souvislosti by bylo proto užite�né provést analýzu t�chto 

prost�edk� s p�ihlédnutím k tomu, �ádov� jakých výší s jednotlivými státy 

dosahují a jak se vyvíjejí v �ase, což by mohlo být p�edm�tem jiné autorské 

práce.  


